Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{411}

Ferrara, 28 settembre 1509, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 137

Illustrissima signoria mia cognata et sorella honorata. Da Pocino mio servitore la signoria vostra intenderà la causa de la venuta sua hora a lei, et però non mi extenderò altrimenti cum questa, salvo in pregarla de tutto cuore che in quanto vostra signoria dal dicto serà supplicata, voglia per amore mio exhibirsi gratiosa et fare come in quella spiero; et confido che per il desiderio ho che 'l servitore mio resti satisfacto et torni ben contento, la signoria vostra me ne farà tanto grato et tanto accepto piacere quanto per una volta la mi potesse fare. Et gli ne vorò restare ultramodo obligata. Ala quale sempre mi ricommando. Ferrarie, .xxviii. septembris 1509.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

[Illustrissime et] excellentissime domine cognate

[et sorori nostre] honoratae

[Isabelle marchi]onisse Mantue et cetera

{412}

Carrara, 6 ottobre 1509, a Ippolito I d'Este¹

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 28

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio patrone osservandissimo.

Venendo el presente nostro messo ad quelle bande, per la cordiale affectione porto ad vostra reverendissima signoria m'è parso dare noticia ad quella del nostro ben stare, con desiderio grandissimo de intendere del suo, perché havemo havuto nova che a quella era stato guasto el suo cavallo sotto; il che ne ha dato grandissima passione, dubitando de qualche suo sinistro de la vita. Per tanto prego vostra reverendissima signoria li sia de piacere de farce intendere el suo ben stare, adciò siamo partecipe da tal bona nova, che cusì sia volontà de l'eterno Dio, che habii vostra signoria reverendissima ad reuscire con honore et con salute de la sua vita in le sue imprese. Alla quale col core me ricommando et offero insieme col magnifico mio consorte. Carrarie, 6 octobris 1509.

De la vostra illustrissima et reverendissima signoria vostra la cara servitrice Lucretia da Este et cetera

a tergo

Al reverendissimo et illustrissimo
patrone mio osservandissimo
monsignore cardinale da Este et cetera

1. Lo scrivano di questa missiva non faceva parte di coloro che abitualmente collaboravano con la duchessa. Anche il sigillo non è quello di Lucrezia. Si suppone che lo avesse lasciato a Ferrara e che ne abbia usato uno disponibile al momento, come nel caso della lettera stilata da una suora del convento di San Bernardino; si veda lettera 449.